
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRA UVA

Ufficio Gestione Contenzioso

FE2570 _

DECRETO DIRIGENZIALE N /DA del .1 7 HHPr

Oggetto: Integrazione impegno e liquidazione fattura n° 1/PA del 24/4/2024 dell'
avv.Santoro Domenico a saldo del giudizio promosso da Mondo Domenica
dinnanzi al Trib. Messina R.G. 4737/2012.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto Dirigenziale n. 1166/AL /2012 , che si allega, è stato conferito
all'avv. Santoro Domenico cod fise. SNTDNC53R23F158W l'incarico di difendere e

rappresentare il GAS, nel giudìzio promosso da Mondo Domenica dinnanzi al Trib.
Messina R.G. 4737/2012 impegnando la somma di € 650,00 al cap. 131 del Bilancio
dell'Ente, interamente utilizzata per il pagam. di un acconto di cui alla fatt. 12/13 ;
Che il giudizio si è concluso con Accordo conciliativo del 30/7/2018, che si allega, e
pertanto l'Avv. Santoro Domenico, ha presentato la fattura a saldo n. 1/PA del 24/4/2024 di
€ 2399,15 redatta ai valori minimi di tariffa e detratto l'acconto ricevuto, come da prospetto

allegato, per la cui liquidazione occorre impegnare l'intera somma di € 2.399,15 nel
corrente Bilancio d'Esercizio;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2023/2025;

Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Impegnare la somma di € 2.399,15 al cap. 42 denominato "Legali, notarili..." del redigendo

Bilancio 2024/2026 che presenta adeguata disponibilità;
• Liquidare la fattura a saldo n. 1/PA del 24/4/2024 di € 2399,15 esente IVA che si allega,

in favore dell'avv. Santoro Domenico c.f. SNTDNC53R23F158W con studio sito in Via A.

Martino, 52- MESSINA, tramite bonifico bancario sul c/c IBAN IT36E 06230 16502 000015
273609 allo stesso intestato;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
Dott. Giuseppe mangraviti

Il Dinante Amtmmstrativo '^vwssbìsjI II Dirigente Generale
-^^^./alogfo Fr(w<i^azio

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 019624^830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10-tel. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tei. +39 06 6794932

www.autostradesiciiiane.it • info@aulostfadesiciiiane.it



FATTURA ELETTRONICA

e'-'

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT04228480408

Progressivo di invio: 1
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01357600830

Codice fiscale: SNTDNC53R23F158W

Nome: DOMENICO

Cognome: SANTORO
Regime fiscale: RF19 (Regime forfettario)

Dati della sede

Indirizzo: VIA A. MARTINO

Numero civico: 52

CAP: 98123

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT

Recapiti

Telefono: 090 771204

E-mail: santoroavvdomenico@gmail.com

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione: Consorzio per Le Autostrade Siciliane

Dati della sede

Indirizzo: Contrada Scoppo
CAP: 98122

Comune: Messina



Provincia: ME

Nazione: IT

Dati del terzo intermediario soggetto emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT04228480408

Denominazione: BLUENEXT SRL

Soggetto emittente la fattura

Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.lt

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-04-24 (24 Aprile 2024)
Numero documento: 1/PA

Importo totale documento: 2399.15
Causale: Fattura PA immediata (TD01) del 24/04/2024 N.ro
1/PA

Bollo

Bollo virtuale: SI

Importo bollo: 2.00

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 116.84
Imponibile previdenziale: 2921.00
Aliquota IVA applicata: 0.00
Tipologia di non imponibilità del contributo: N2.2 (non
soggette - altri casi)



Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: C.A.S. - MONDO D. - R.G. ■ TRIBUNALE DI

MESSINA COMPENSO

Quantità: 1.00000

Valore unitario: 2540.00000

Valore totale: 2540.00

IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2.2 (non soggette - altri casi)

Nr. lìnea: 2

Descrizione bene/servizio: SPESE GENERALI (15 % SUL COMPENSO
TOTALE)
Quantità: 1.00000

Valore unitario: 381.00000

Valore totale: 381.00

IVA (%): 0.00
Natura operazione: NI (esclusa ex art.15)

Nr. linea: 3

Descrizione bene/servizio: A DETRARRE FATTURA D'ACCONTO N.

16/13

Quantità: 1.00000

Valore unitario: -638.69000

Valore totale: -638.69

IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2.2 (non soggette - altri casi)

Nr. linea: 4

Codifica articolo

Tipo: SPESA
Valore: BOLLO

Descrizione bene/servizio: Imposta di bollo assolta virtualmente ai
sensi del DM17.6.2014

Valore unitario: 0.00000

Valore totale: 0.00

IVA (%): 0.00
Natura operazione: NI (esclusa ex art.15)

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 0.00
Natura operazioni: NI (escluse ex art.15)
Totale imponibile/importo: 381.00
Totale imposta: 0.00



Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)
Riferimento normativo: ESCLUSE EX ART.15

Alìquota IVA (%): 0.00
Natura operazioni: N2.2 (non soggette - altri casi)
Totale imponibile/importo: 116.84
Totale imposta: 0.00
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)
Riferimento normativo: C.P.A. 4%

Aliquota IVA (%): 0.00
Natura operazioni: N2.2 (non soggette - altri casi)
Totale imponibile/importo: 1901.31
Totale imposta: 0.00
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)
Riferimento normativo: ESCLUSO ART. 1 COMMA 54/89 L. 190/14

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2024-04-24 (24 Aprile 2024)
Importo: 2399.15
Codice IBAN: 1T36E0623016502000015273609

Dati relativi agli allegati

Nome dell'allegato: document_91809006.PDF
Formato: PDF

Descrizione: Fattura PA #AL99#

Versione prodotta con foglio di stile Sdì wvvw.fatturapa.qov.it



Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Civile

Artt. 1 -11 D.M. 55/2014

Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022)

Competenza: giudizi di cognizione innanzi al tribunale

Valore della causa: da € 5.201 a € 26.000

Fase

Fase di studio della controversia, valore minimo:

Fase introduttiva del giudizio, valore minimo:

Fase istruttoria e/o di trattazione, valore minimo:

Fase decisionale, valore minimo:

Compenso tabellare (valori minimi)

Compenso

€460,00

€ 389,00

€ 840,00

€851,00

€ 2.540,00

PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare

Spese generali ( 15% sul compenso totale )

Cassa Avvocati ( 4% )

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE

A«.n- '^3

€ 2.540,00

€381,00

€116,84

€ 3.037,84



' notJiio

Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

VREZIONE AREA AMMIMSTRATU A
OFFICIO ilESTIOS'E O ̂STF.S'7.I( ÌSO

Voi, n. 1342/lìA
iMcsMna.09.ll8.2ni2

3£igctt(i: Trihiiwlc di Messina Mondo Domenica contni Consorzio [Kr le Autostrade siciliane -
••Vlìidanìcnio incariw'^v'» lec.alc

DECRETO D1RIGEN7.IAEE N. I K)6/DA/OI2
il Dirigente .Ammìnisinnivo dei Consorzio per lo Amoslradc Siciliane Arch. Letterio Frisone.
nominato con nota proi.n^ 112 del IS 07 2012, dal Commissario Straordinario doU.ssa Anna Rosa
Corscllo;

premesso che ai sensi e per gli elTeiti della nota proi. n. 17/CS del 28.11.2011. a firma del
Commissario straordinario, allo scrivente ai sensi della L.R. 10/2000, spetta l'adozione deuli ani
e de: prowedimcnii amministrativi:
che ì pro\-\ edimcnti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la tbnna di decreto;

^ bto che .\londo Domenica, ha proposto contro il Consorzio per le Autostrade siciliane
ano di citazione davanti al Tribunale di Messina, per ottenere il risarcimento dei danni
rabiti a seguito del sinistro occorso in data 04.01.2011;

•  Ritenuto

necessario, a tutela degli interessi del Consorzio, conferire rincarico di difendere FEnte
air.AsT. Domenico Santoro;

Il Dingcntc .Amministrativo del Consorzio per le .Autostrade Siciliane Arch. Letterio Frisone.
per le rnotivazìom riportate in narrativa, considerato che la spesa urgente ed indifferibile deve
essere ritenuta necessana per eviiare di arrecare danni patrimoniali certi e gra%i all'Ente.

decreta
Art. I - resistere nel giudizio, promosso da Mondo Domenica, davanti al Tribunale di Messina,

per ottenere il risarcimento dei danni subiti a seguito del sinistro occorso in data
04.01.2011;

' conferire al legale di fiducia, Avv. Domenico Santoro, l'incarico di rappresentare e
difendere 1 Ente in giudizio, atteso che lo stesso rappresenterà a questo Ente l'opportunità
di risolvere la controversia con un eventuale accordo iransaitivo;

Art. 3 • impegnare, per la retribuzione delle relative competenze professionali, la somma di €
400.00 oltre spese generali, CPA e IVA come per legge, per l'importo complessivo di €
650,00, sul capitolo n. 3131 del corrente esercizio Ònanziario, che presenta la relativa
capienza;

Art. 4- dare atto che le eventuali ulteriori somme anticipate dal legale per spese esenti e al
momento non quantificabili, dcbiiamenic rendicontale, (spese autostradali, carburante,
notifichc, marche, diritti, copie, domiciliazioni, ecc..), verranno successiviuiicnic
impegnate con apposito provvcdimenlo dirigenziale;

Art. 5 riconoscere, inoltre, in caso di vittoria giudiziale, le ci
Giudice ai legale incaricato.

Ili)

Arcti.Li't(^i

«peiciize e sjìese liquidate dal

rcnte

iiN''risono

WU>U.SM>,\ t«tf\»xwin\\-Vi*tfwuiw

Iffw; WISÌ ROMA-VuOri - tn«
Sii. l É in • > n • D Tilt 11^ 111* nr 1"'^ 1 H'T u Scansionato con Camscar


